
 

1 
 

 
Area Affari Generali e Legali 

 Centrale Acquisti 

 
 

DECRETO DEL DIRIGENTE 

 

G346 – AFFIDAMENTO, A MEZZO ACCORDO QUADRO, DEI SERVIZI EDUCATIVI 

PRESSO IL MUSEO DI STORIA NATURALE E OPENLAB DELL’UNIVERSITÀ DEGLI 

STUDI DI FIRENZE, DELLA DURATA DI UN MESE – CIG 98544548B1 – RUP 

DOTT.SSA LUCILLA CONIGLIELLO - DECRETO DI PROROGA TECNICA AI SENSI 

DELL’ART. 106 C. 11 DEL D.LGS. 50/2016  

 
Il Dirigente, 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti” e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi 

di Firenze; 

RICHIAMATO l’Accordo Quadro Rep. 1075/2019 Prot. 147379 sottoscritto in data 

30/08/2019 tra l’Associazione culturale Tethys, C.F. 94070280485 e l’Università degli Studi di 

Firenze, per l’affidamento a mezzo Accordo Quadro del servizio in oggetto, per la durata di tre 

anni rinnovabile per ulteriori anni uno, per un corrispettivo stimato di € 415.000,00 (euro 

quattrocentoquindicimila/00) oltre IVA, di cui € 0,00 per oneri della sicurezza non soggetti al 

ribasso, corrispondente a 19.500 ore lavorative stimate, per un prezzo orario offerto pari a € 

20,00; 

CONSIDERATO che il verbale di avvio dell’esecuzione del servizio è stato sottoscritto in data 

02/09/2019 Prot. 147783, con prevista possibilità di rinnovo per un ulteriore anno; 

RICHIAMATO il D.D. Rep. 1098/2022 Prot. 181757 del 01/09/2022 di rinnovo 

dell’affidamento del servizio in oggetto, agli stessi patti e condizioni, per la durata di un anno, 

CIG 9382931F98, sottoscritto per accettazione dall’aggiudicataria in data 16/09/2022; 

VISTO il D.D. Rep. 700/2023 Prot. 101438 del 10/05/2023 di sostituzione RUP per cessazione 

del servizio e messa in quiescenza della Dott.ssa Elisabetta Cioppi in favore della Dott.ssa 



 
 
 
 
 
 

2 
 

 
 

Lucilla Conigliello, Direttrice tecnica del Sistema Museale d’Ateneo; 

RICHIAMATI: 

- il D.D. Rep. n. 873/2023 Prot. 125145 dell’8/06/2023, pubblicato in Albo ufficiale di 

Ateneo Rep. 6905/2023 Prot. 125150 dell’8/06/2023, di indizione della procedura 

aperta per l’affidamento del servizio in oggetto a nuovo contraente, mediante utilizzo 

della piattaforma elettronica START (n. 014754/2023), nonché sul profilo della 

Stazione Appaltante www.unifi.it, sezione “Amministrazione Trasparenza” - Bandi di 

gara e contratti, e sulla Piattaforma SITAT SA Regione Toscana; 

- il D.D. Rep. n. 1250/2023 Prot. n. 188900 del 30/08/2023, pubblicato in Albo ufficiale 

di Ateneo Rep. n. 9949 Prot. 188906 del 30/08/2023, di ammissione/esclusione dei 

concorrenti alla successiva fase di gara di apertura e valutazione delle offerte tecniche 

ed economiche relative all’affidamento di cui in epigrafe, nonchè sul profilo della 

Stazione Appaltante www.unifi.it, sezione Bandi di gara e contratti, e sulla Piattaforma 

SITAT SA Regione Toscana; 

- il D.D. Rep. n. 1263/2023 Prot. 191596 dell’1/09/2023, pubblicato in Albo ufficiale di 

Ateneo Rep. n. 10042/2023 Prot. 191618 dell’1/09/2023, di nomina della Commissione 

Giudicatrice ex art. 77 D.Lgs. 50/2016, nonché pubblicata sul profilo della Stazione 

Appaltante www.unifi.it, sezione “Amministrazione Trasparenza” - Bandi di gara e 

contratti, e sulla Piattaforma SITAT SA Regione Toscana. 

- il D.D. n. 1271/2023 Prot. 191828 dell’1/09/2023, pubblicato in Albo Ufficiale di 

Ateneo Rep. n. 10063/2023 Prot. 191839 dell’1/09/2023, di proroga dell’affidamento in 

oggetto per la durata di mesi 3, agli stessi prezzi, patti e condizioni;  

- il D.D. n. 1794/2023 Prot. 289472 del 28/11/2023, pubblicato in Albo Ufficiale di 

Ateneo Rep. n. 144468 Prot. 289478 del 28/11/2023, di ulteriore proroga 

dell’affidamento in oggetto per la durata di mesi 2, agli stessi prezzi, patti e condizioni; 

- il D.D. Rep. n. 106/2024 Prot. 14979 del 19/01/2024, pubblicato in Albo ufficiale di 

Ateneo Rep. n. 657/2024 Prot. 14985 del 19/01/2024, di aggiudicazione definitiva ed 

efficace per l’affidamento del servizio in oggetto a nuovo contraente;  

VISTE: 



 
 
 
 
 
 

3 
 

 
 

- la comunicazione del RUP, a mezzo mail del 25/01/2024, protocollata al n.19916, 

dott.ssa Lucilla Conigliello, di richiesta di attivazione della proroga delle prestazioni 

oggetto dell’affidamento, sensi dell’art. 106 c. 11 del D.lgs. 50/2016, per la durata di un 

mese, con nota allegata di motivazione circa le necessità di operare in tal senso (All. n. 

1); 

- la corrispondenza intercorsa tra RUP e l’affidataria, allegata alla nota Prot. 19916 del 

25/01/2024, al fine di concordare la proroga necessaria alla prosecuzione delle attività, 

con espresso consenso alla proroga da parte dell’operatore uscente; 

DATO ATTO che per la proroga della durata di un mese è stimato un importo di € 11.527,77 

oltre IVA, che trova copertura sul progetto denominato progetto denominato 

"TARIFFARIOMUSEO" conto CO.04.01.02.01.08.14 - Altre spese per servizi; 

DATO ATTO del permanere dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016; 

tutto ciò premesso: 

 

DECRETA 

 

a) la proroga tecnica, per la durata di un mese, a far data dal 29/01/2024 del contratto Rep. n. 

1075/2019 Prot. 147379 del 2/09/2019 sottoscritto in data 30/08/2019 concernente 

“Accordo Quadro per l’espletamento dei servizi educativi presso il Museo di Storia 

Naturale e OpenLab dell’Università degli Studi di Firenze - CIG 98544548B1”, agli stessi 

prezzi e condizioni;  

b) imputa il costo stimato del rinnovo in € 11.527,77 oltre IVA sul progetto denominato 

"TARIFFARIOMUSEO" conto CO.04.01.02.01.08.14 - Altre spese per servizi;    

c) dispone la pubblicazione del presente atto ai sensi di legge. 

 
   Il Dirigente 
  Dott. Massimo Benedetti 

 
 
Allegato:  
1. Nota RUP Prot. 19916 del 25/01/2024 




	III decreto di proroga gara G346
	Nota motivazione proroga

		2024-01-29T08:45:46+0100




